Et sua composita.

Dicit A. q; hinc suplatua formatur i lim⁹ q; signat hec dictio fag⁹. In q; dictio est q; lfe. f. a g. u. s. q; fine ligatur facilis facillim⁹. p. a agilis agillim⁹. p. g gracilis gracillim⁹. p. u humilis humillim⁹. p. s similis simillim⁹. Et debet illa suplatua scribi q; duplex l. formatur enim hinc Priscianum a gō positivi is remota et addita lis. Et cōposita predictorum nominum etiam habent lim⁹ in superlatiu.

Hac rimus supra: cui post sociatur et extra:

Dicit q; iste prepositio es supra p⁹ et extra. faciūt suplatiu in rem⁹. ut supra sup̄m⁹. post postrem⁹ extra extremus.

Solus erit minūmus: faciūt rimus prope magnus.

Dicit q; inuenitur solū suplatiu in nim⁹. ut minūmus. Prope vero magi faciūt in rim⁹ ut ipse p̄m⁹ magi marim⁹. Contrue. Iste gradus minūmus erit solus quia non inuenitur alius gradus cō similis terminationis. q; pro r. ipse et magnus faciūt in rimus.

Hatq; timus citra bonus intra iungitur ultra

Dicit q; iste dictiones citra bonus intra vel ultra faciūt suplatiu in timus ut citra citimus. bonus optimus. infra infimus. et ultra ultimus.

Infimus est solus: de pridem fit tibi primus.

Dicit q; suplatiu gradus de infra facit infimus. et est solus. quia non inuenitur alius p̄similis. primus vero est suplatiu de pridem.

Res bona res melior res optima: res mala peior

Pessima: res magna res maior maxima rerum:

Parua minor minima: dic multus plurimus: addes

Plus pluris neutro: totum plurale teneto.

Hic A. docēt cōparesta nomina. s. bon⁹ mal⁹ magn⁹ et puns. lira clara. Deinde docēt compare hoc nōmē mult⁹ dices. Dic mult⁹ plurim⁹. addes plus pluris neutro tē. q; si dicat q; ho nōmē multis car⁹ cōpatiu singlari in mas. et fe. gne. s. solū h̄z cōpatiu in neutro gne. s. in ntō et gō. ut mult⁹ plurim⁹. multa plurima. multū plus plurim⁹. gō multi plurimi. mltē plurime. multi pluris plurimi. multe plures plurime. multa plura plurima. genitio et cetera. Ideo dicit totum plurale te nero.

Vel us si preit vs: sequitur magis et positivus:

Strenuus et dubius pius arduus egregiusq;

Aut u si preit is: tenuis fiat tibi testis:

Hic dicit A. q; sūt aliq; noia q; nō h̄t cōpatiu nisi p; suppletionē hui⁹ aduerbi⁹ magi et positivus sūt. Et sunt illa q; h̄t i vel u an vs. et pi⁹ magi pi⁹ ardu⁹ magi arduus. Uel que habent v autē is. ut tenuis magi tenuis. Textus est clarus et plamis.

Voce gradus medi⁹ superant primos: nisi quini

Junior et maior peior prior et minor ista

Et non plura suis equalia sunt positivis.

Dicit A. q; noia cōpatiu h̄t supare sua positiva nisi ista q; nō. s. junior et maior peior prior et minor. q; sunt equalia suis positivis. Contrue sic igitur. medi⁹ gd⁹. i. cōpatiu supat primos. s. i. primi⁹ comparativa et non plura sunt equalia suis positivis.

Deformatiōe
superlatui a po
situuo tertie de
clinationis

Facilis
Agilis
Gracilis
Humilis
Similis

Deformatiōe
superlatui a po
situuo imppro.

De compatiōe
irregulari quā
rum ad compa
ratiu et super
latiu

De compatiōe
irregulari in q
non est compa
ratiu nisi per
suppletionem

Hic auctor po
nit quedam no
tabilia.
Primum nota
bile.

De generibus nominum

Credo gradus summos collatis conumerandos

Dicit Auctor. Credo gradus summos. id est superlativos. conumerandos id est coadequandos. collatis id est comparatiui. quia sicut compatinus excedit posituum una syllaba. sic superlatius excedit comparatiuum una syllaba. et per consequens superat posituum duabus syllabis.

Si gradibus summis fiat collatio; dederit

Rebus in excessis excedens participare.

Congrua non est hec; fortissimus est leo lincum.

Dicit Auctor. q si suplatium ponatur in destructione. ut runq extremit debet participare in eadē specie. vt Petrus est fortissim⁹ homin⁹. Sed si dicatur leo est fortissimus homin⁹. non congrue dicitur. quia leo non est d⁹ specie homin⁹. Ideo subdit dicens. congrua. i. competens vel pueniens non est hec. fortissimus est leo lincum. qz leo nō est de specie lincum. et linx est lupus ceruarius.

M̄ quantum potero de nomine quolibet in quo

ponatur genere; presens est cura docere.

Hoc est quartum capituli. in quo auctor determinat de generib⁹ nominū seu articulatiorum dictionū. Et dicit q presens cura est docere in presenti capitulo de genere. id est cui⁹ generis sit quodlibet nomen.

Sed quia per sexum mulierum sive virorum

Noscuntur propria: non est mihi dicere cura.

Dicit magister q nō est sibi cura dicere de nomib⁹ viroꝝ seu mulierum. quia per sexum cognoscuntur. vt patet.

Attendas homin⁹ que nomina sive locorum

Hec sexu gemino sua deriuata locanto.

Dicit q deriuata a nominib⁹ homin⁹ et locor⁹ sunt generis communis. vt a priscian⁹ hic et hec pri scianista. et a ianua hic et hecianensis. Construe sic. Tu attendas. i. consideres q sunt nomina homin⁹ sive locorum. hec locanto sua deriuata in gemino sexu. id est in communis genere.

Et si diuisim tibi declinatio monstret;

Ut grecus grecat tanto leuius tibi fiet.

Quia posset aliquis dicere q ista nomina florentin⁹ lombardus grecus etc. non sunt ḡn̄is cōis. s̄ per tres voces declinantur. et enī sunt deriuata locor⁹. Respondet et dicit. q n̄ inueniuntur talia nomina nō sunt intelligēda subesse pdicte regule. s̄ facil⁹ cognoscuntur p hoc. s. q mouētur de ḡne in gen⁹. Construe sic. Si declinatio monstret tibi diuisim. i. sub diversis terminationib⁹. vt grecus ca. cu. tanto leui⁹ fiet tibi cognoscere gen⁹. qz s̄ enī terminatio erit communis ḡnis sub alia neutri. vel sub una erit masculini. sub alia feminini. sub alia neutri.

Quedam sunt opera solis maribus adhibenda.

Dicit Auctor. q quedam nomina officiorum sunt danda solis maribus. vt papa pontifex. et sunt generis masculini.

Quedam feminineis: quedam dat sexus vterq;

Inde genus poterit per nomina multa patere.

Dicit q sunt quedam nomina officiorum pertinencia solis mulieribus. et illa sunt generis feminini. vt obstetrix puerpera. Et quedam sunt indifferenter puenientia maribus et feminis. et illa sunt generis cōis. vt hic et hec lira pro coquo. hic et hec antistes. hic et hec sacerdos. hic et hec dux.

Que fiunt propria fluiorum: pone marina.

Dicit q propria nomina fluiorum sunt generis masculini. Construe. tu pone marina. id est. masculini generis. que fuerint propria nomina fluiorum. vt hic padus. hic nilus. hic reus.

Hominis arborei vis hec sibi vult locari.

Dodo auctor dat regulam de uominibus arboreis dicens. q sunt ge. fe. vt hec piras. hec pomus.

Oro mare pone siler rubus dumus. ac oleaster

Dicit q a dicta regula excipiuntur ista que sunt generis masculini. vt hic siler. hic rubus. et est ge mus ligni spinosi et dicitur rubus eo q fructus vel virgula eius rubeat. hic dumus et est spina vel potius collectio spinarum. hic oleaster oliua silvestris.

Oroficit ad vitem siler hic; siler hoc dat odorem.

Dicit q hoc nomen siler dupliciter declinatur. et duo habet significata. vt hic siler. arbor lenta ad ligandum vitem apta. et hoc siler. et est herba que dicitur menta que dat odorem.

Secundum no tabile.

Tertium nota bile.

Capitulū quartum est de gene ribus nominū. Et primo per regulas gn̄ales.

Prima regula de p̄p̄is nomi nibus hominū

Secunda regula de deriuatis a nominib⁹ pro p̄p̄is hominū et locorum.

Tertia regula de nominib⁹ officiorum.

Quarta regula de nominib⁹ flu uiorum.

Quinta regula de nominib⁹ ar borum.

De generibus nominum

Sexta regula.
de angelis.

Angelicum nomen dabit hic: sed dico neutra.

Plurali numero cherubin seraphinque beata:

Dicit q̄ nomina angelorum sunt generis masculini. ut hic Michael. sed hec duo nomina cherubin et seraphin sunt generis neutri pluralis numeri et indeclinabilia. ut pluraliter nō hec cherubin pro choro angelorum. similiter seraphin.

Est cherub cherubin cherubim. seraphin seraphimque

Atque seraph.

Dicit Auctor q̄ invenitur hic cherub et hic cherubim pro nomine angelī. et hec cherubin plurali numeri p̄ choro angelorum. Et invenitur hic seraph et hic seraphim p̄ nomine angelī. et hec seraphim pluralis numeri pro choro angelorum.

Hecque dabit virtus dominatio siue potestas.

Dicit A. q̄ ista nomina angelorum sunt generis feminini. s. dominatio virtus et potestas. Construe sic. q̄ p̄ et dominatio virtus siue potestas dant hec. id est sunt generis feminini.

Idola dicta dei dant hic: gerit hec dea dictum.

Dicit magister q̄ nomina idolorum ad deos principes sunt ge. mas. ut hic saturnus. s. ad deas principes sunt ge. fe. ut hec venus. Ordina sic litterā. Idola dicta. i. idola nominata dei. i. ad more deorum dant hic. i. gen⁹ masculinū. Supple idolum dictum dea. i. noiatum ad more deo gerit hec. i. gen⁹ femininus

Hominibus volucrum nequit ut credo generalis

Norma dari: tamen est nature sexus in illis;

Hec nisi gallina vel gallus sunt epicena.

Articulus namque sexum dabit unus utrumque.

Masque columbus erit; muliebre columba tenebit.

Dicit A. q̄ de nominib⁹ animalium non possit dari regula generalis. tamen sexus nature est in illis. quod nam aliquae sunt mares aliquae femine. sed hoc difficulter cogiscitur. Deinde subdit q̄ hec nomina sunt epicena. i. plurimi generis. nisi gallus quod est ge. mas. et gallina feminini. Deinde declarat qd sit gen⁹ epicen⁹ dicens. q̄ illa nomina sunt epicena. i. plurimi generis que sub uno articulo comprehendunt animalia utriusque sexus. ut hic milius avis rapacissima et quasi semper domesticus avibus insidians. Et iō dicit Articulus namque tē. Deinde dicit q̄ columbus ē ge. mas. et columba fe.

In triplici genere numeralia nomina pone.

Quae sunt mobilia per se sunt manifesta.

Dicit q̄ nomina numeralia sunt omnis generis. ut hic et hec et hoc quantum. Sed illa nomina mobilia. i. per duas vel tres voces declinatae sunt manifesta. ut hi duo. hec duo. hi et hec tres et hec quatuor. hic vigesimus. hec vigesima. hoc vigesimum.

Barbara greca genus retinet quod habere solebant.

Dicit q̄ nomina barbara et greca sunt illius generis apud latinos. cuius erat apud eos grecos et barbaros. ut libye ilion et tenedos.

Hebes in mente generalia dicta tenere

Et sic excipere: quia non decet hec iterare.

Hebent ex omni norma generalia temi:

Dicit A. q̄ regule generali p̄dictae debent in mente retineri tantumque exceptiones a sequenti⁹ reguli speciales. q̄ amplius nō intendit ea reiterare. Iō subdit q̄ generalia p̄dicta debent temi. i. excipi ex omni norma sequenti.

Ittibi nomen in a muliebre: sed excipe plura.

Dicit A. q̄ nomina terminata in a sunt ge. fe. ut hec musa. Deinde ponit exceptionē diversas. sed excipe plura. i. pluraliter declinata. ut pluraliter nō hec arma que sunt generis neutri. Aliqui dicunt excipe plura. id est multa nomina sicut inferi patebit.

Quod declinatum dat tertia sit tibi neutrum.

Dicit A. q̄ nomina tertie declinationis in a terminata sunt generis neutri. ut hoc thema thematis hoc baptismus baptismatis. hoc christina christiatis. hoc domus domatis.

Verbiata decet et compotitua notare.

De generibus nominibus
A numeris regulas species.

De generibus nominibus
A numeris regulas species.

Decima regula.
la de barbaris et
grecis.

Epilogatio

De generibus nominum

Nomina signari debent simul officiorum.

Si sexu gemino iungunt sua significata

Omnibus his hic et hec iungatur; et hac ratione

Quod colo componit commune locare decebit;

Quodq; facit signo; pincerna lixaq; iungo

Aduena siue scytha; sed si mas presit in istis

At grecus tubicen; erit a tantum muliebre

Dicit Auctor q; a regula predicta excipienda sunt nomina terminativa. ut hic et hec heremita. qd de-
riuatur ab heremus heremita. Et etiam nomina composta. ut hic et hec communia. quod componitur
et con et viuo. hic et hec coniuua. quod componitur ex eo et uno. Et nomina officiorum debent simul
signari. i. excepti. ut hic et hec verna. Et si ista nomina iungunt sua significata in gemino sexu. ita q;
sub una voce importent masculum et feminam. hic et hec iungatur omnibus his. id est eis attribuat
commune genus. Deinde magis declarat dicens. Et hac ratione. id est p hanc rationem antedictam
composita de colo colis et gigno gignis sunt generis communis. ut hic et hec agricola. id est ille vel il
la qui vel que colit agrum. et hic et hec celicola. i. ille vel illa qui vel que habitat in celo. et hic et hec
terrigena. i. ille vel illa qui vel que de terra ortus vel orta est. Jungo etiam predictis illa nomina pin
cerna et lixa q; sunt generis cois. Similiter aduena siue scytha nom genitile. Sed si mas. i. masculina
terminatio presit. id est ponatur feminina terminationi in istis predictis nominibus. a id est illa
dictio in a terminata erit tantum muliebre. id est feminini generis. ut hic grecus hec greca. et gre
ca est generis feminini. et hic tubicen hec tubicina. Tubicina est generis feminini. Tubicen est
ille qui canit cu tuba. Tubicina est mulier que canit cu tuba. Quidam dicit q declinatur tubicen
na. num. sed non est verum. quia non habemus aliquid nomen secunde declinationis terminatus
in en. immo declinatur. ntō hic tubicen. gtō hui tubicinis. et ntō hec tubicina. Itē aliqui dicunt
q auctor ponat in littera illa nomina pincerna et lixa p exemplo de nominibus officiorum. et hoc no
mina composta a colo et gigno comprehendantur ibi. et composita nota re.

Si solis maribus datur hic tenet; ut patriarcha

Dicit q si nomen officii pertinet ad solos mares est generis masculini. ut hic patriarcha. hic papa.

Sed si solum pertinet ad mulieres est feminini generis. ut abbatisa. prioria.

Non est verbigena nisi christus vera sophia

Quāvis Auctor dixerit q composita de gigno gignis sunt generis communis. tamen dicit q ver
bigena est generis masculini. et pertinet ad solum christum

Mammaq; neutrale cum pasca dicitur esse.

Mammong sic dices neutrum: muliebre polenta

Dicit Auctor q hec duo nomina sc̄ mamma et pasca sunt generis neutri. Et etiam hoc nō mam
mona. id est deus diuitiarum est generis neutri. sed polenta est muliebre. id est generis feminini.
est genus leguminis. vel farina subtilis de fabis vel de tritico vel de hordeo. vel quidam cib⁹ inde
factus dicitur polenta.

Cetaq; baleha mustela talpaq; dama

Articulo sexum signant utrumq; sub uno

Et pantera simul predictis annumerabis

Dicit q ista nomina sc̄ hec ceta. hec balena. hec mustela. hec dama. hec talpa. significant utrumq;
sexum sub uno articulo. quasi dicat sunt generis promiscui. et etiam hoc nomen pantera est gene
ris promiscui. et est animal multum coloratum

Neutrum nomen in e facit: ut presex cubile.

Dicit q nomina in e terminata sunt generis neutri. ut hoc presex. et hoc cubile

Adiectiva notes; hec barbara grecaq; poscunt.

Dicit q nomina adiectiva in e terminata sunt notanda. quia non semper sunt generis neutri. sed
ali quando masculini. ut quisque vterque. quicunque. aliquando feminini. ut queque utraq;. ali
quando omnis ut quinq; mille. Deinde dicit q barbara et greca in e desinentia poscunt hunc arti
culum hec. id est sunt generis feminini. ut hec synedoche. hec libye. hec phebe. et similia.

Neutrum plurale sit cete recollige tempe

Dicit q ista duo nomina cete et tempe sunt generis neutri numeri pluralis et indeclinabilia. Ut
pluraliter ntō hec cete. id est piscis marin⁹ magn⁹. et pluraliter ntō hec tempe. i. loca delectabilia.

E

d

De generibus nominum

- 3 In neutrū ponis tamen adiectiua notabis.
Dicit q̄ nomina in i terminata sunt generis neutri. vt hoc gumī. sinapi. Tamen tu notabis ad-
iectiua. vt hic et hec et hoc huiusmodi. que sunt omnis generis.
- 4 Sicut cento maribus sociare memento
Dicit q̄ nomina in o terminata sunt generis masculini. vt hic cento huius centonis. id est milii
vel aliud semen centum grana producens in qualitatē germine.
- 5 Quē dant do vel go bene signes; si tamen ex o
Obliquus facit i: que poscunt hec sibi subdi
Dicit Auctor q̄ a predicta regula excipiuntur nomina terminata in do et in go. que mutant o in i
in genitivo. q̄ talia poscunt hunc articulum hec sibi subdi. id est sunt generis feminini. vt hec dul-
cedio. huius dulcedinis. et hec caligo huius caliginis.
- 6 Hic recipit cardo margo sociatur et ordo
A predicta exceptione excipiuntur ista scilicet cardo cardinis. margo marginis. ordo ordinis.
Nam licet desinant in do et in go. et mutant o in i in genitivo. tamen non sunt generis feminini. s̄
masculini.
- 7 Omne dabit pseudo presto: dabit hoc tibi pondo
Dicit Auctor q̄ ista nomina sez pseudo et presto sunt generis omnis. vt hic et hec et hoc pseudo. id
est decipiens vel falsus. vt hic et hec et hoc presto. id est promptus vel paratus. Deinde dicit q̄ hoc
nomen pondo dabit hoc. id est genus neutrum. vt hoc pondo. huius pondo. indeclinabile. id est
pondus vel quidam morbus.
- 8 Est communis homo pariter cum virginelatro
Dicit q̄ homo virgo et latro sunt generis communis.
- 9 Hec dat verbale perio: caro talio iungo.
Dicit Auctor q̄ nomina verbales desinentia in io sunt generis feminini. vt lectio lectionis. Caro
etiam facit carnis et est generis feminini. Similiter et talio quod est repensatio in malo vel mala
remuneratio. vt qui pede percudit pede percutiatur. et qui oculo priuabit oculo priuetur.
- 10 Articulum mutat: et triplicat vno sensum
Dicit Auctor q̄ hoc nomen vno habet triplex significatum. et in hoc variat articulum. Nam alii
quando idem est quod punctus solus tecum. et tunc variatur per hic. et similiter quando est lapis p-
ciosus. Ali quando idem est quod coniunctio. et tunc variatur per hec. Unde versus. Hic lapis hic
punctus. hec vno proximitasq;
- 11 Ecd vel t neutrī debes sociare.
Dicit Auctor q̄ terminata in u in c in d et in t sunt generis neutri. vt hoc cornu. hoc lac. qd. quid.
et hoc caput.
- 12 Quot tot dat omne genus: et que nos de tot habemus.
Quia dixit q̄ desinentia in t sunt generis neutri. ideo excipit quot et tot. dicens q̄ sunt generis om-
nis cum eorum compositis. vt quotquot et totidem.
- 13 Sit tibi nomen in al neutrū: sic pone tribunal.
In hac parte Auctor dicit q̄ desinentia in al sunt generis neutri. vt hoc animal. et hoc tribunal. et
est sedes in qua redditur ius.
- 14 Hic sal hocq̄ dabit: neutrū plurale carebit
Auctor excipit a regula predicta hoc nomen sal dicens. q̄ aliquando est generis masculini. et sic ex-
cipitur et variatur in plurali. et pluraliter nominatiuo hi sales. et sic significat in singulari sapie-
tiam. et in plurali reprehensiones. aliquando est generis neutri. et sic non excipitur. et caret nume-
ro plurali. et sic significat condimentum oris.
- 15 Et neutrū pono: sed propria nomina tollo.
Dicit q̄ nomina terminata in el sunt generis neutri. vt hoc mel. sed propria nomina excipiuntur
vt rachē nomen feminē.
- 16 Il dabit hoc: demas hic et hec vigil: pugil est mas
Dicit q̄ terminata in il sunt generis neutri. vt hoc nil. Demas id est excipias hic et hec vigil. qd.
est generis communis. et hoc nomen pugil est mas. id est generis masculini.
- 17 Ol tenet hic vt sol: dicetur femina michol.
Dicit q̄ desinentia in ol sunt generis masculini. vt hic sol. michol dicetur femina. i. generis feminini.
- 18 El dat hic vt consul: hic et hec dant presul et exul

De generibus nominum

Dicit q̄ desinentia in ul sunt generis masculini. vt hic consul. sed p̄sul & exul sunt generis communis.

Omne genus dabit am; sic debes ponere nequam.

Dicit q̄ terminata in am sunt generis omnis. vt hic & hec & hoc nequa. i. malus prauus v̄l miser

Tantundem neutro; totidem plurale fit omnis

Dicit q̄ tātundem. id est tm̄ idem. vel tm̄ quā illud. vel tam magnū. est generis neutri. & totidē id est tot idem. vel eiusdem numeri. vel tam multū. est generis omnis & pluralis numeri

Um neutrum facies; mulierum nomina signes

Dicit Auctor q̄ nomina terminata in um sunt generis neutri. vt hoc scamnum. Nomina mulierum excipiuntur. quia sunt generis feminini. vt dorcum & phloricum.

Hic dat nomen in an; testis fiet tibi titan

Dicit Auctor q̄ terminata in an sunt generis masculini. vt hic titan. id est sol

En dabit hoc; sed ren dabit hic pecten simul et splen

Atq; liens; et eis iungas que de cano formas.

His adiungas hymen

Dicit q̄ terminata in en sunt generis neutri. vt hoc nomen. Sed ren pecten & splen atq; liens sunt generis masculini. & iungas eis illa que tu formas de cano canis. vt tubicen. id est ille qui canit in illo instrumento quod dicitur tuba. & etiam adiungas his predictis hymen. Nota hymen quatuor significat. Uno modo significat presbyter. Secundo modo significat deum nuptiarū. Tertio modo significat pelliculam que est in matrice mulieris ubi concipitur puer. Quarto modo significat totum cantum factum in nuptiis. Ende pro tribus primis significatis est masculini generis. sed p̄ alio significato sc̄ p cantu facto in nuptiis est generis neutri

He cretinet siren; habet hic faciens sacra flamen

Dicit q̄ siren monstrum marinum est generis feminini. flamen vero p sacerdote iouis est generis masculini. & hoc est quod dicit. faciens sacra flamen

In dabit hic; vt delphin; nec talia multa supersunt

Dicit q̄ terminata in in sunt generis masculini. vt hic delphin. & est pisces

On maribus iunges; tamen inde localia demas

Dicit q̄ terminata in on sunt generis masculini. vt hic demon. Nomina localia excipiuntur que sunt generis feminini. vt hec babylon. & sunt aliquando generis neutri. vt hoc ilion.

Que dia siue gera componunt; sint tibi neutra

Dicit q̄ composita de dia siue gera sunt generis neutri. vt hoc diatesseron. quod est species cantus. & est symphonia q̄ p̄stat ex duobus tonis & semitonio. & habet quattuor sonos. & hoc diapason. & est musice artis symphonia constans ex quinq; tonis & duobus semitonis. habet em̄ octo voces. & hoc geralogodion quod est vocabulum medicorum. & est medicina curans impeditus locutione ex quacunq; causa

Donis nomen in ar̄ neutrum; sotular dathic et lar

Dicit q̄ terminata in ar̄ sunt generis neutri. vt corcular. Deinde ponit exceptionem dicens. sotular & lar dant hic. id est masculinum genus.

Sed tria dant genera par et sua compositua

Donit aliam regulam & exceptionem dicens q̄ par & sua cōposita sunt generis omnis. vt impars. compar. & dispar.

Er maribus detur; iter hoc vespere sequetur

Spinter seu ruder; decet his adiungere iuger.

Dicit Auctor q̄ nomina in er terminata sunt generis masculini. vt hic liber. Iter & vespere excipiuntur q̄ sunt generis neutri. Spinter etiā. qd̄ id est qd̄ fibula vel clanfibule. & ruder qd̄ id est qd̄ stercus asini vel ramus de vite recisus ut aliqui dicunt. Alii dicunt ruder idem est qd̄ sterc caprini. & dicitur a ruo ruis. quia ruendo cadit. Iuger etiam his adiungitur. q̄ est generis neutri. vt hoc iuger. & est tantum spaciū terre quantum arare potest par būm in una die

Campester volucer alacer pedestre equester

Silvester celeber acer celerq; saluber

His in bis quinq; tenet hic er h̄c is et hoc e.

Watq; sequester idem; quod ternē siue secunde

Sicq; paluster erit; hic et h̄c alacris retinebit

Am

Em

Um

An

Eu

In

On

Ar

Er

De generibus nominum

Dicit Auctor qd in his bisquing nominibus supradictis ista terminatio erponitur in masculino tantum. is in feminino. et in neutro. Quasi diceret qd debet variari p tres articulos et tres voces. ut hic campester. hec stris. et hoc stre. Sed dicit qd hoc nomen sequester potest esse scde et tertie declinationis. quando est tertie declinatur hic sequester. hec stris et hoc stre. quando est scde declinatur sequester stra. strum. Paluster etiam declinatur eodem modo. id est stans in paludibus. Alacris potest esse generis communis. ut hic et hec alacris et hocc re. et hoc dicit quia superius dixerat ipsuz esse generis feminini Ibi. hic er. hec is. et hoc ce. ut hicalacer hec alacl et hocalacre. et hoc est quod dicit. hic et hec alacris retinebit.

Tertia dans verber dabit hoc: tamen hic dabit imber

Et sua composita: sunt adiectiva notanda.

Dicit Auctor qd nomina tertie declinationis terminata in verber sunt generis neutri. ut hoc cadaver. hoc vber pro manilla. tamen imber et eius composita sunt generis masculini. ut hic imber. et hic september. hic october. hic nouember. et hic decembre. tamen adiectiva sunt notanda. ut cetero quod est generis masculini. etiam saluber.

Sexum plura notant: sicut mater mulierqz.

Dicit qd plura nomina discernuntur per sexum. sicut mater et mulier que sunt generis feminini

Fetibus hoc terre dat tertia: deme cucumer.

Dicit qd nomina tertie declinationis fetibus terre convenientia et in er desinencia sunt generis neutri. ut hoc papauer. hoc piper. hoc cicer. sed excipitur cucumer quod est generis masculini per regulam. Et maribus detur.

Et commune notes: sicut sunt puber et vber

Hegener et pauper: hec lynter dicere debes.

Pluribus ex istis sociari neutra videbis

Dicit Auctor qd aliqua nomina in er desinentia sunt generis communis. ut hic et hec puber. id est iuuenis. vbor. id est abundans. hic et hec gener. id est rusticus. hic et hec pauper Tu debes dicere hec lynter. id est parua nauis. Unde priscianus libro quinto. Lyntre quoqz apud grecos masculini est. apud nostros femininum. Linus in sexto Jam in altum expulsa lyntre. Deinde dicit qd tu vi debis neutra sociari pluribus ex istis nominibus supradicti. ut hic et hec et hoc vber Et habetur exemplu de pauper in Lucano. is est de paupere regno. Et in virgilio in bucolicis. Pauper. et tugs ri congestum cespite culmen.

Ir maribus detur: ir neutriss associetur.

Dicit qd in ir terminata sunt generis masculini. ut hic vir. Excipitur hoc nomen ir quod est generis neutri. ut hoc ir. id est palma manus

Est hic et hec martyr: hoc debes dicere gaddir.

Quasi dicit qd martyr est generis communis. et gaddir nomen ciuitatis in hispania est genis neutri

Or maribus socia: sed plurima sunt retrahenda.

Dicit qd desinentia in or sunt genis masculini. ut hic dolor. s plura excipienda sunt. ut patebit infra

Omne memor iungit: quod comparat ad duo transit.

Dicit qd memor est generis omnis. Et comparativa in or desinentia sunt generis communis. ut hic et hec melior. Ideo dicit quod comparat. i. quod est comparatiuum transit ad duo scz genera. ut hic et hec fortior. senior est generis masculini tantum. ideo subdit p modum exceptionis dicens

Mas tantum senior: dices tamen hic et hec auctor.

Dicit qd senior quamvis sit comparatiuum tamen est generis masculini. Auctor est genis cois.

Equor ador marmor et cor sunt neutra: sed arbor

Hec tenet: atqz soror sexu noscuntur et vxor.

Dicit qd ista nomina equor ador marmor et soror sunt generis neutri. Sed arbor est generis feminini. Atqz pro et ista nomina scz soror et vxor noscuntur p sexum. qz sunt generis feminini

Quz color atqz decor formant corpusqz notemus.

Horum composita comuni generi sunt socianda.

Dicit qd notare debemus nomina que componuntur cum his nominibus scz color ut decor. id est sine colore. bicolor. id est duorum colorum. cum decor ut indecor. id est sine decor. cum corp. ut bicorp. id est duorum corporum. que sunt generis communis.

Nomen quod fit in ur dabit hoc: testis tibi murmur.

Multus erat murmur veteres quoqz sic posuere.

3r

Or

Gr

De generibus nominum

Dicit q̄ in ur terminata sunt generis neutri ut hoc murmur. Tamen reperitur generis masculini
ut in sacris scripturis Johannis. vii. Et murmur multus erat in turba de eo.

Sit vel x̄ p̄eit ut f; hic ei societur.

Dum sit gentile tamen aut aiuum speciale.

Dic ponit exceptionem a regula predicta dicens. si hec littera e vel x̄ vel f sit ante ur tunc illud ta-
le est generis masculini. dum tamen sit gentile. ut anxur nomen loci vel populi. aut aiuum speciale
ut vultur et furfur. Et nota q̄ furfur aliquando est purgamentum farine. et sic est generis neutri.
aliquando est nomen aiuis. et sic variatur per hic. Clericus. Fururia qui dixit semper de furfure vir-
it. Reprehenditur numerus non genus. unde furfur. p̄e est neutri generi caret plurali numero.

Hic aut hec turtur; quod fertur piscis et aiuis.

Quasi dicat q̄ turtur potest variari p̄ hic. et significat piscem. et per hec et tunc significat aiuem. Un-
de versus. Turtur inheret aquis. turtur secat aera penitus.

Hic aut hoc furfur; tamen adiectiva notentur

Que sexu gemino iungunt sua significata;

Jungere dicuntur hic et hec ut fur ligur augur

Hic datur hec norma que declinat tibi terna

Dicit q̄ furfur potest declinari per hic et per hoc ut supra. Deinde dicit q̄ adiectiva que iungunt sua
significata in gemino sexu. id est que pertinent ad mares et mulieres debent notari. quia sunt ge-
neris communis. Et hoc magis declarat dicens. hec nomina adiectiva dicuntur iungere sibi hic et
hec. hoc est dicuntur generis communis. ut fur furis. id est latro. ligur liguris. id est aliquis vel ali-
qua de liguria. augur auguris. qui vel que in garris aiuum diuinat. Deinde dicit q̄ hec norma da-
tur de nominibus tertie declinationis et non de alijs. ut satur quod est generis masculini cum sit
prima vox adiectivi. ut satur satura saturum. Scindit enim est q̄ auctor dixit de adiectivis significa-
tione et no voce cum exemplificauerit de fur ligur et augur.

Hec dat nomen in as; facit hic as vas vadis et mas.

Dicit q̄ terminata in as sunt generis feminini. ut hec pietas. Deinde ponit exceptionem dicens.
Facit hic as. id est q̄ as est generis masculini. id est otolus. et vas vadis. id est obes vel fideiussor
et mas. id est masculus.

As

Nomen gentile commune locatur ut arcas.

Dicit q̄ nomen gentile in as terminatum est generis communis. ut hic et hec arcas. et est aliquis
vel aliqua de arcadia

Que sunt concisa velut alpinas sociantur.

Dicit q̄ nomina concisa. id est syncopata terminata in as sociantur predictis. quia sunt generis
comunis. ut hica et hecalpinas. id est habitans in alpibus. Et est concisum seu syncopatum. q̄ de-
beremus dicere hic et hecalpinatis. immo dicimus alpinas.

Omne tenet nugas; nec declinabile credas.

Dicit q̄ nugas. id est loquax vel mendosus est generis omnis et indeclinabile.

Hic abbas pone boreas primas gigas elephasq;

Dicit Auctor. q̄ abbas boreas primas gigas elephas sunt generis masculini

Hoc fas atq; nefas retinent; et dicitur hoc vas.

Dicit q̄ hec duo nomina invariabilia scilicet fas et nefas sunt generis neutri. et ies vas vasis est
neutri generis

Es brevis hic ponit; seges et teges hec sociabit

Es brevis

Et compes. triplicat pes cetera que tibi format;

Preter apes vel apis; quoniam reperitur vtrung;

Dicit q̄ terminata in es breuem sunt generis masculini. ut hic limes limitis. Sege et teges. id
est parua domus que et tuguriu dicitur sociabit hec. id est erit generis feminini. Et compes soci-
abit tibi hec. id est erit generis feminini. Triplicat pes cetera que tibi format. id est composita a
pes pedis sunt generis omnis. ut bipes bipedis. preter apes vel apis quod est generis feminini. et
componitur ab a q̄ est sine et pes. q̄ primo nascitur sine pedibus. et postea accipit pedes

Que duo dant signes; ut miles equesq; superstes

Dives hebes sospes prepes teres et comes hospes

b iii

De generibus nominum

Inquies antistes ales; dic per tria deses.

Istorum multa legimus neutris sociata.

Hic q̄ illa nomina que sunt generis cois excipiunt sc̄ miles. eques. supstes. i. remanēs viuus. diues. heres. id est obtusus. hospes. id est sanus. prepes. id est velox. teres. id est longus vel rotundus. hic et hec comes. id est socius. hospes clarum est. inquies. id est sine quiete. antistes. id est p̄ latus vel qui stat ante alios. ales. id est avis. Dic per tria deses. i. est generis omnis. 7 id est quod p̄iger. Deinde dicit q̄ multa istorum nominum ut supra reperiuntur associata cum nominib⁹ neutri generis. vt diues monasterium.

Es longa

Hec dabites longer; verres hic debet habere.

Dicit q̄ terminata in es longā sunt generis feminini. vt hec res 7 hec sedes. Deinde ponit exceptionem dicens. Verres debet habere hic. i. debet esse generis masculini. Verres dicitur p̄icus cū testiculis. 7 dicitur a vires eo q̄ magnas vires habeat. Inde verrinus na. nū. penul. pdu. Itē verres. p̄ priū nomen cuiusdā viri. Inde similiter verrinus na. nū. Et heverrine marum. quidam liber quem cicero fecit contra verrem.

Hic dabite hec ve dies; dant hi tantummodo plures.

Cumq̄ meri dabit hic; et patronymica iungis.

Dicit q̄ hoc nomen dies est generis incerti in singulari numero. 7 in plurali masculini. generi. vt nō hic vel hec dies. pluraliter; nō hi dies. Et si componatur cum meri etiā est generis masculini ve hic meridies. Et tu iungis etiam patronymica in es terminata que sunt generis masculini. vt hic priamides. id est filius vel uetus priami.

Es quoq; commune ceu sunt heres locuplesq;.

Dicit auctor q̄ nomen in es terminatum est etiam aliquā cōmune id est generis cōmuni. ceu pro sicut ista duo videlicet hic 7 hec heres hereditis. hic 7 hec locuples locupletis. Heres dicitur pro p̄rie filius heri. q̄ hero succedere debet in hereditate. licet 7 heredes dicantur alijs qui in hereditatem succedunt. Locuples. id est diues. 7 dicitur a locus et plenus. quasi locis plenus. 7 plurimorum possessionum possessor.

Ice

Cum tenet i rectus super es; et t genitiuus

Suscipit; hic iungis; paries fiet tibi testis.

Dicit q̄ nomen terminatum in es i p̄cedente 7 suscipiens hāc l̄ram t̄ in genitiuo est generis masculini. vt paries parietis.

Hec dicenda quies; hic pes; et dicitur hoc es.

Dicit q̄ quies est generis feminini. 7 est exceptio ab illa exceptione. Cum tenet i rectus. Deinde dicit q̄ pes est generis masculini. 7 es eris est generis neutri. Quies. id est tranquillitas vel par. Pes dicitur a pos podis greci quod idem est quod pes. Et accipitur tripliciter sc̄. p̄ membro cum quo ambulamus. vel. p̄ metrorum pede. vel. p̄ mensura. Pes in metro est syllabarum 7 temporis certa dinumeratio. Pes in mensuris agrorum. digitos quindecim habet. palmos quattuor. Es erit dicitur ab aer. eo q̄ sit eiusdem coloris cum aere

39

Hec dat nomen in is; tamen hic declino molaris

Caulis et edilis; et que crescunt genitiuus;

Xis preposita tenet hic; aut consona bina

Unica dum teneat has; aut n littera; siue

In liquidam faciat penultima syllaba finem.

Et lapis ac axis piscis cinis vnguis et orbis.

In hac parte Auctor determinat de generibus nominū terminatorez in is. Et dicit q̄ nomen in is terminatum dat hec. i. est generis feminini. vt hec nauis. Deinde ponit exceptionem dicens. Enī hic declino molaris. quasi dicat q̄ molaris est generis masculini. 7 etiam caulis 7 edilis que sunt generis masculini. 7 illa q̄ crescunt in genitiuus etiā sunt generis masculini. vt lapis lapidis. Deinde dicit q̄ illa que habent x ante is ve axis. volus rotax. 7 illa que habent duas osonantes an is ita q̄ sunt in una syllaba. vt piscis. 7 illa que habent n l̄ram ante is vt cinis 7 panis. 7 illa quoq; penultima syllaba terminatur in liquidam. vt vnguis 7 orbis. que omnia sunt generi masculini. Molaris communis generis 7 hoc molare ad molam pertinet. 7 dicitur a mola. Et hic molaris. lapis mole. vel vñ finit mole. vel magnus ad modū mole. Et hic molaris dens maxillaris. q̄ cibum illis dentibus quasi mola molimus. Caulis est generaliter omnū herbarū 7 oleoz medius fruter. qui vulgo tirsus dicitur. q̄ a terra sursum confundit. Ex quo tractu est vt specialiter quoddaz genus olerum caulis dicitur. q̄ tirsus ipsius amplius ceteris oleribus coalescit. i. crescat. Edilis. i. custos edis. qui custodiebat de dignitate 7 officio crariū vel capitoliū. vel curiam regis siue impa

De generibus nominum

toris nemorosa animalia. ut capre vel porci et huiusmodi intrarent et acerem ibi corosserent. Lapidis dicitur aledo ledis. quod ledit pedem. Lapis est celi septentrionalis linea recta per mediā plagam sphere. Discus dicitur quasi pascis. a pascendo eo quod sit pastus hominū. Limis est scintilla exticta. Linguis est hominū et animalium. vngula vero aliorū animalium. Orbis. i. rotunditas circuli. et etiam cuiuslibet rei. Item orbis dicitur mundus vel circulus terre propter rotunditatem. Item orbis dicitur circulus septimane.

Hec febris pestis neptis vallisq; bipennis
Et cassis iaspis et lactis restis et aspis.

Et pellis turris vestis pelvis quoq; cuspis

Glis glissis glitis: et patronymica iungis.

Hic autem finis clavis: dabith ecclisi classis.

Et messis tussis ibis sic lis quoq; litis.

Auctor facit exceptiones ab exceptione precedenti dicens. quod nomina in littera posita licet comprehenduntur multipliciter in exceptione predicta. non sunt generis masculini immo feminini. et hec febris. pestis. neptis. iaspis. lactis. restis. aspis. vestis et cuspis. que habent binas sonates an in eadem syllaba. hec vallis. bipennis. i. securis scandens ab utroq; latere. bellis. turris. pelvis. quo rum penultima terminatur in liquidam. hec cassis. glis. licet crescent in genito. tamen sunt generis feminini. Deinde dicit quod finis et clavis. i. natus sunt generis incerti. licet habeant in ante is. Deinde dicit quod classis. i. nauigium. messis. tussis sunt generis feminini. licet penultima terminetur in liquidam. Et ibis et lis licet crescent in genito. tamen sunt generis feminini. Quidam dubitant utrum hoc sit auctoris. Dabit hec tibi classis. Et messis tussis et cetera.

Hec tibi greca dabunt: et eis se barbara iungunt.

Auctor dicit quod nomina greca in is terminata et etiam barbara sunt generis feminini. ut hec collatis colchidis: id est mulier de illa insula. et hec sunamis. anima peccatrix.

Adiectua tenet hic et hec: pariterq; tricuspis.

Istius obliquis neutrum quandoq; locabis.

Dicit Auctor quod nomina adiectua in is terminata sunt generis communis. ut hic et hec nobilis. et etiam tricuspis. i. lancea que habet tres cuspides est generis communis. tamen in obliquis casib; aliqui inveniuntur generis neutri. et in Ovidio. Positoq; tricuspidi telo mulcet aquas. Ideo dicit. Istius obliquis. Notandum quod illa regula Adiectua tenet et cetera. est exceptio ab illa regula. Nec dat nom in is. Et in quibusdam adiectiis est exceptio ab illa regula. Siue in liquidam. ut appareat in hoc quod est fortis. Si obliquitur tricuspis est adiectuum et potest comprehendendi sub illa regula. Adiectua tenent. quare auctor est superfluous. Dicendum quod illa regula Adiectua tenent. datur de adiectiis que terminantur in e. et habent neutrum in e. tricuspis vero non habet neutrum per e. quare auctor non est superfluous. Et ratio quare tricuspis non habet neutrum per e. hec est. Regula est quod adiectua in is faciunt neutrum per mutationem in e. ut fortis forte. et ita deferemus dicere tricuspis tricuspi per illam regulam. Alia regula quod adiectua habentia neutrum per e faciunt genitum singulariter per mutationem e in is. ut forte fortis. et ita deferemus tricuspis in genito. et tamen non dicimus. sed dicimus tricuspidis per illam regulam. Simplicium norma. cum componitur de tres et cuspis cuspidis. Et ita apparet quod in hoc nomine tricuspis sunt ille due regule repugnantes vel opposite. et propter hoc non habet neutrum per e. tamen est adiectuum. Et propter hoc dicit hic Auctor quod neutrum potest addi cum obliquis ipsius.

Bis in plurali genus omne videtur habere.

Dicit quod dis in plurali numero habet omne genus. ut pluraliter nomen habet hostes et hec ditia. i. singulari aliqui est ge. masculi. ut hic dis. p. plutone. et aliqui ge. cois. ut hic et hec dis. i. diues. Nota dis non habet neutrum in singulari per e. quia due sunt regule repugnantes in hoc nomine dis sicut in hoc nomine tricuspis.

Hec et hec testis ciuis burgensis et hostis:

Et canis iuuenis pariter commune scholaris.

Dicit quod nomina in lsa posita sunt generis cois. patet de se. sed omnia excipiuntur ab illa regula. Nec dat nomen in is. Et testis hostis excipiuntur ab illa regula. Aut sona bina. burgensis excipit ab illa regula. siue in liquidam. canis et iuuenis excipiuntur ab illa regula. Aut in littera.

Hic os preponit: tenet hoc os oris et ossis:

Et chaos atque melos argos logos annumerabis.

Dicit quod nomina in os terminata sunt generis masculini. ut hic flos. Deinde ponit exceptionem diversas. Tenet hoc os oris et ossis. quod hec duo noia scilicet os oris. os ossis. sunt ge. neu. Atque p. et chaos est ge. neu. et id est quod obscuritas. et melos. i. dulcedo. et argos. i. prius natus grecorum. et logos. i. fimo.

Os

d iiiij

De generibus nominum

Hant duo bōs impos compos custosq; sacerdos.

Dicit q; ista nomina sunt generis communis. vt hic & hec bōs. hic & hec impos. id est non potens
hic & hec compos. id est potens. eodem modo sacerdos & custos.

Hec dant cos bōs glos: sic greca locantur et arbos.

Dicit q; ista nomina sunt generis feminini. vt hec pos totis. hec cos cotis lapis super quo accun-
tur gladij. & hec glos glotis. id est mulier fratris. Et greca nomina sic locantur. id est sunt generis
feminini. vt hec delos nomen insule. & tarbos etiam est generis feminini. id est arbor.

Ussecunde de-
clinationis

Hant hic in us facta tibi declinante secunda.

Auctor dicit q; nomina secunde declinationis terminata in us dant hic. id est sunt generis masculi.
vt hic dominus. Construe sic. Facta. id est nomina terminata in us secunda declinante. dant
hic. id est genus masculinum

Hec paradiſus habet nardus domus atq; hiacynthus:

Et synodus costus et carbasus alnus abyssus.

Alius crystallus ethumus bissusq; papyrus

Hec smaragdus habet vannus colus atq; phaselus

Egyptus diphthongus et porticus ista sequuntur.

Crystallum tamen hoc dicemus: et hic paradiſus.

Hic ponit Auctor exceptionem a regula predicta dicens. q; nomina contenta in versibus supradi-
ctis sunt generis feminini. vt hec paradiſus. hec nardus quedam herba. hec tomus. hec hiacyn-
thus quidam flos. etiam est nomen insule. & aliquādo sumitur pro lapide pretioso. hec synodus
congregatio sacerdotum. hec costus quedam herba odorifera. hec carbasus. hec alnus est nomē ar-
boris. hec abyssus profunditas aquarum impenetrabilis a qua fontes & flumina procedunt. & per
occultas venas ad matrem abyssum reuertuntur. hec alius. id est venter. hec crystallus quidam
lapis candidus. hec humus. id est terra. hec abyssus. est genus lini candidissimi & mollissimi. et na-
scitur in egypto. hec papyrus. & est quedam herba vel genus iunci ut dicunt. dicitur etiam hec
papyr? charta bombycinata sine bombycina. hec smaragdus quidam lapis pretiosus. hec vannus
id est ventilabrum. hec colus rota seminarum vel instrumentum unde feminine nent. hec phaselus
parua nauis. hec egyptus nomen provincie. hec balanus castanea cocta in aqua. hec diphthongus.
hec arctus nomen stelle. Deinde dicit q; inuenitur hoc crystallum & hic paradiſus

Hoc vulgus pelagus indeclinabile virus.

Dicit Auctor q; vulgus & pelagus sunt generis neutri. & etiam virus. quod est indeclinabile

Os grecum sepe mutamus in us muliebre.

Deinde dicit q; nomina greca in os terminata apud latinos sepe terminantur in us & sunt gene-
ris feminini. vt delos delus nome insule. atomos atomus. & dicitur corpus indivisibile propter
sui paruitatem q;vis forte nullum corpus sit quod divisionem recipere non possit. & dicitur ab a
quod est sine & tomos diuissio vel sectio. q; non recipit sectionem sensui subiacentem

Us tertie de-
clinationis

Hoc terne dabit us si non tenet u genitiuſ.

Dicit Auctor q; nomina tertie declinationis terminata in us nō habetia u in penultima genitiuſ.
sunt generis neutri. vt hoc corpus. genitivo huius corporis. Construe. To dabis hunc articulus
hoc nominibus tertie declinationis in us terminatis. si genitiuſ non tenet u in penultima syllaba.
Et hoc dicit propter salus salutis & alia similia. que non sunt generis neutri

Hat lepus hic: tenet intercus genus omne vetusq;

Dicit q; lepus declinatur per hic. & est exceptio. InterCUS & vetus sunt generis omnis. vt hic & hec
& hoc vetus. hic & hec & hoc intercus. & est doctrina de hoc nomine intercus & non exceptio

Hant hec si crescat genitiuſ et u sibi seruet.

Dicit Auctor q; nomina tertie declinationis terminata in us habentia genitiuſ superantem in
cuius penultima hec vocalis u retinetur sunt generis feminini. vt hec salus salutis. & hec virtus uel.

Hoc monosyllaba dant ut ihus: sed dicitur hec grus.

Hic dat et hec ibis: epicenum dat genus hic mus.

Dicit q; nomina tertie declinationis terminata in us unius syllabe sunt generis neutri. vt hoc ihus
sed grus est generis feminini. sus vero communis generis. mus autem generis promiscui. etiam
declinatur per hic.

Est pecus hec pecudis: pecus hoc pecoris tibi format.

Dicit q; pecus pecudis est generis feminini. & pecus pecoris neutri. Pus est generis neutri & inde-

De generibus nominum

climabile prout significat putredinem vel quandam infirmitatem que hominem reddit putridum.
Sed quando dicitur custodia tunc est feminini generis. et declinatur

Quarte nomen in us maribus sociare solemus.

Dicit Auctor qd nomina quarte declinationis sunt generis masculini. ut hic visus.

Et quarte de
clinationis

Hec anus atqz tribus et porticus et manus idus:

Hec acus atqz pinus nurus socrus et domus addis.

Hic tenet hoc respecus; illi penus associetur.

Hic ponit exceptionem a regula predicta dicens. qd nomina in littera posita licet sint quarte declinationis tam en sunt generis feminini. ut hecanus. id est vetula. hec tribus. id est progenies. hec porticus. hec manus. hec idus. id est divisio temporis. hec acus. hec pinus. hec nurus. hec domus. hec socrus. Deinde dicit qd specus potest esse generis masculini vel neutri. similiter et penus

Cum nomen sit in aus hec illi iungitur; ut laus.

Aus

Dicit qd nomina terminata in aus diphthongum sunt generis feminini. ut heclaus

S vult hec iungi si consona presidet illi.

Sc consona pre
cedente

Dicit qd nomina terminata in s precedente consonante sunt generis feminini. ut hec pars part.

Adiectua notes; quibus omne genus dare debes.

Hic ponit exceptionem dicens. qd adiectua debent excipi. quia sunt generis omnis. ut hic et hec et hoc sapiens. inops. insens. expers. iners. particeps. inuiceps.

Mons pons fons hic dant mars stirps cal dens quoqz quadras

Et partes assis; torrens sociabitur illis

Atqz chalybs.

Dicit Auctor qd nomina in littera posita sunt generis masculini. ut hic mons montis. hic fons fons. hic mars martis. id est deus bell. hic stirps pro trunko arboris. sed stirps significans progeniem est feminini generis. hic cal pars pedis. hic dens dentis. hic quadrans quadrantis. est instrumentum ad sciendum horas dici. Et partes assis. id est nomina significantia partes assis habentia consonantem ante s sicut quincunus et hoc nom torrens iungitur predictis. similiter et hoc nomen chalybs iungitur predictis. Sciendum qd quidam dicunt qd cal quando accipitur. p parte pedis scribitur cum s. et quando accipitur pro lapide decocto scribitur cum x. Sed male dicitur. quod patet. quia auctor esset diminutus si ipse intelligeret qd calx scribi debeat cum s. quia superius de genituio tertie declinationis singularis numeri posuit regulam qd nomina terminata in ls. faciunt genitium tis interposita inter l et s. ut puls puls. sed non excipit calx quod facit calcis. Preterea auctor esset contrarius sibi si intelligeret qd scribi debeat cum s. quia infra posuit inter nomina terminata in x. vbi dicit. Hic calx pedis. hec latomorum. quare manifestum est fini auctorem qd calx non debet ponit inter nomina terminata in s. Et si ponit hic. dicendum qd auctor reportat hic recitando opinionem aliorum qui dicebant qd calx scribitur cum s pro parte pedis. Et ad hoc denotandum ponit auctor hic. Et dicitur calx de calco calcas pro parte pedis sed pro lapide decocto dicitur de calco cales. Ulterius sciendum qd as assis est podium duodecim vinciarum. Et si exinde remouetur unum. illud unum quod remouetur dicitur vincia. et illa vincia que remanent dicuntur deuns. id est undecim vincie. preterea si remouentur duo. illa duo tempta ab asse dicuntur secundus quasi sexta pars assis. sed illa decem remanent dicuntur decuns. id est decem vincie. Preterea si remouentur tria ab asse remanent nouem. et illa tria tempta dicuntur quadrans. quia si quarta pars assis. et illa nouem que remanent dicuntur vodrans. et interpretatur nouem. Si remouetur ab asse quatuor remanent octo. et illa quatuor remota dicuntur triens quasi tertia pars assis. et dicitur a tris quod est tres. Unde triens primo significat tres. ex consequenti quattuor. qd quattuor sunt tercia pars assis. et illa octo que remanent dicuntur bisse. et interpretatur bisse octo et est grecum. Preterea si remouentur ab asse quinqz remanent septem. et illa quinqz remota dicuntur quincunus a quinqz. et illa septem que remanent dicuntur septuns a septem. Preterea si remouentur ab asse sex illa sex dicuntur semis. et illa sex que remanent similiter dicuntur semis. Et dividitur semis de semis quod est dimidiatus. et as assis quasi dimidia pars assis. Et ita patet que sunt partes vincie. Torrens torrentis est fluuius vel aqua veniens cum impetu ex imbribus repentina. magnum habens incrementum. sed adueniente estate calore solis torrescit arescit et desiccatur. Ende propheta. Converte domine captiuitatem nostram sicut torrens in austro. Chalybs fluvius est hispanie iuxta quem populi inhabitat dicti chalybes. apud quos sunt minere ferri optimi quas nudi illi laborantes effodiunt. Similiter et alii eodem nomine cognominati sunt populi iuxta paphia goniam in ponte. et amazonibus contermini. Et capitur plures chalybs pro ipsa ferri massa. Non vero pro instrumento ex chalybe confecto.

Bant hic ps iuncta polysyllaba: sed variantur

Ps

Hic aut hec forceps et adeps; sed dicitur hic seps,

De prima coniugatione

Dicit q̄ polisyllaba. i. plurimum syllabarū terminata in s̄ precedente p̄ sunt generis masculini. vt hic manceps. id est seruus. Sed forceps quod dicitur a ferrum & capio eo q̄ ferrum candens capiat & teneat. & adeps variantur per hic aut hec. id est sunt generis incerti. Sed hoc nōmē seps p̄ serpente est generis masculini. Invenitur etiam scđm quosdam hec seps p̄ clausura vinearum. S̄ modo dicimus seps sepi p̄ clausura vinearum

Pluraq; dant hic et hec celebs infansq; parensq;

Et princeps effrons: istis coniunge bifrontem.

Dicit Auctor: q̄ plura reperiuntur in cōmuni genere declinata. vt hic & hec celebs. id est casta. hic & hec infans. hic & hec parens. hic & hec effrons. id est sine fronte & sine verecūdia. hic & hec bifrons dicitur ianus qui habet duas frontes hominis sc̄ ante & retro. hic & hec aces. id est dubius.

X

Hec prepones: sed plurima temere debes

In hac parte Auctor determinat de generibus nominum terminatōrum in x. Et dicit q̄ nomina in x terminata sunt generis feminini. vt lex legi. Deinde dicit q̄ plura detinent excipi. & facit exceptionē.

Ex

In triplici genere decet adiectiuā notare

Dicit q̄ adiectiuā in x terminata sunt generis omnis. vt hic & hec & hoc felix

Esi presit mari bus polisyllaba iungis

Dicit q̄ nomina in x terminata p̄cedēte e sunt generis masculini dum sunt polisyllaba. id est plurimum syllabaz. vt hic vertex summa capit. Construe sic. Tu iungis nomina polisyllaba mari bus. id est masculinis generibus. si ista littera e presit. id est ante sit huic littere x.

Est tamen hec peller vixer obexq; supeller

Forpex aut forfex: hic aut hec dat tibi cortex

Atq; silex

Hic ponit exceptionem ab illa parte X e si presit. dicens q̄ nomina que in littera ponuntur sunt generis feminini. licet habeant e ante x. vt hec peller. id est intertrix. hec vertex signum factum cum nā gello. hec supeller. id est substantia vel facultas & omne instrumentum & ornamentum domus. hec forpex qua inciditur filum. & componitur a ferrum & filum. hec forfex qua inciditur pilus. & componitur a ferrum & pilus. Cortex est generis incerti. Et dicitur quasi cor arboris tegens. atq; pro & silex. id est durissimum lapis qui ictu ferri ignem emittit

Fetibus hec terre dabis: hic frutex retinebit

Hic Auctor ponit aliam exceptionem dicens. Tu dabis hunc articulū hec fetibus terre. i. nominibus importantibus fetus terre siue fructus. vt hec carex quedam herba. excipitur frutex quod est generis masculini. densitas virgulaz vel paruarum arborum vel spinarum.

Sed dux et coniunx commune locatur et exlex.

Dicit q̄ ista duo nomina dux & coniunx sunt generis communis. & similiter exlex. id est sine lege.

Hic dant gress et rex formixq; calixq; cilixq;

Et phenix mastix: hic calyx pedis: hec latomorum

Dicit Auctor q̄ ista nomina sunt generis masculini. vt hic rex. hic formix cis. id est arcus lapidez. hic calyx cis quoddam genus poculoz. hic calix cilicis. quidā pilus. hic phenix nomē avis. hic mastix species gumi. hic calyx calcis. p̄ talo pedis est generis masculini. & p̄ cemento feminini. & tunc non excipitur sed continetur sub regula. Hec prepones. Et hoc est quod dicit. hic calyx pedis. hec latomorum. id est cementariozum

Tris

Trix tenet hec: tamen obliquis neutrum superaddes.

Victrices turbe victricia tela tulere.

Dicit Auctor q̄ verbalia in trix desinentia sunt generis feminini. vt hec amatrix. tam in obliquis aliquando reperiuntur generis neutri. vt figura victricia. Ideo posuit hunc versum causa exempli. Victrices turbe victricia tela tulere.

Capituli quin
tū est de forma-
tione p̄teritorū
et supinorū re-
gularium
De prima con-
iugatione

Tibi per metrum formatio p̄teritorum

Atq; supinorum pateat: presens lege scriptum.

Et primo disce quē sit formatio prime

In isto capitulo Auctor intendit determinare de p̄teritis & supinis verborum. Et primo preponit quod facere intendit: subiungens in principio ipsius capitulo ordinem obseruandum dicens q̄ primo intendit determinare de p̄teritis & supinis verborum prime coniugationis

De prima coniugatione

Eli vel ui vel di vel ti formatio prime

In hac parte Auctor determinat in generali de preteritis verborum prime coniugationis ponendo viuivales terminationes eorum. Et dicit q̄ prima coniugatio verbi potest facere preteritus in ui. ut amo amas amavi. in ui diuisas syllabas. ut domo domas domui. in di. ut do das dedi. in ti. ut sto stas steti.

Et si in preterito ui suscipit s remouendo.

In hac parte Auctor pedit in speciali de preteritis verborum prime coniugationis. Et dicit q̄ verba prime coniugationis formant preteritum a secunda persona presentis indicatiuū modi remota s et addita ui. ut amo amas. remota s et addita ui sit amavi.

Non sic formantur ter quinq; sed excipientur

Credo do mi ui sto pli fri so ne ue la se cu to

Auctor ponit exceptionem a predicta regula dices. q̄ ter quinq; id est quindecim verba prime coniugationis non formant preterita ut supra dictum est. sed excipientur. Et primo ponit exceptio nem demonstrando illa verba per syllabas in secundo metro cōtentas. in quo quidem metro sunt quindecim syllata per quas quindecim intelliguntur verba. Per cre intelligitur crepo crepas. per do domo domas. per do. do das. q̄ mi mico micas. q̄ ui iuuuo iuuas. per sto sto stas. per pli plico plucas. per fri frico fricas. per neco necas. per re reto retas. per la lauo lauas. per se seco secas. q̄ cu. cubo cubas. per to tono tonas.

Nam cubo siue crepo domo deinde micoq; fricoq;

Mero pllico seco sono deinde tonoq; retoq;

Pretereunt in ui diuisas: do dedit: et sto

Hat steti: iuuuo iuuui preterit et lauo laui.

Munc ostendit Auctor quomodo predicta verba faciunt in preterito dicens. Nam id est certe. ista verba cubo crepo et cetera pretereunt. id est preteritum faciunt in ui diuisas syllabas. ut cubo cubas cubui. crepo crepas crepui. ut do das facit dedi in preterito. et posuit tertiam personaz causa metri et sto dat steti. et iuuuo iuuas preterit. id est preteritum facit iuuui. ut iuuuo iuuas iuuui. et lauo uas dat laui

Et neco quod necui facit et quandoq; necauit.

He neco dic aui ferro; necui reliqua vi

Auctor dicit q̄ etiam neco excipitur quod facit necui in preterito. et aliquando facit necauit. et sic non excipitur. Deinde assignat differentiam huius verbi dices. dic aui in preterito de neco ferro. dic necui reliqua vi in preterito. id est quando necas cum omni alia vi q̄ cum ferro

Increpo format uī: tamen et reperitur in aui

Auctor dicit q̄ increpo aliquando facit increpu. et aliquando increpau.

Hui preteritum pllico dat cum nomine iunctum:

Hoc sine prebet uī: tamen et reperitur in aui

Auctor dicit q̄ pllico pllicas compositum cum nominibus facit preteritum in aui. ut duplico duplicaui. quod componitur ex duo et pllico. et alter compositum in ui diuisas syllabas. ut impllico implciui. quod componitur ex in et pllico. apllico aplciui. quod componitur ex ad et pllico. tamen ali quando reperitur in aui. ut supplico supplicau.

Regula que formam seruans as mutat in aui

Recte preteritum formando supinat in atum

In hac parte Auctor determinat de formatione supinorum verborum prime coniugationis dices q̄ verba prime coniugationis facientia preteritum in aui per rectam formationem sc̄ mutando as in aui. faciunt supinum in atum. ut amo amas amavi amatum

Sed lauo dat lotum vel lautum potq; potum

Hoc datum dat: stoq; statum: format iuuuo iutum

A predicta regula excipiuntur lautum vel lotum. et potas facit potum et non potatum. Deinde dicit q̄ do das facit datum. et sto statum. iuuuo iutum. et est regula et non exceptio.

Quod dat ui: dat itum: nisi desinat in co: sed in ctum

Ista supinantur: plicat et micat excipientur

Nam pllico dat pllicitum: mico nescit habere supinum

Auctor ponit aliam regulam dicens q̄ illa verba prime coniugationis que faciunt preteritum in ui

Eli a secunda p̄sona presentis temporis in as

Aui in p̄terito
Aui in supinus

De secunda coniugatione

diuinas syllabas faciunt supinum in itū. ut sono nas. sonui sonitum. nisi hoc tale verbum designat in eo ut frico seco. Nam ista verba in eo desinencia supinatur in etiū. ut frico cas cui frictū. seco se cas secui sectum. Sed inico cas. et plico cas excipiuntur. quia non faciunt in etiū. immo plico facit plicitum. inico vero caret supino.

Qui dimico dat vel ui: primumq; supinat.

Quasi dicat q; dimico cas facit preteritū dimicauī vel dimicū. et inq̄tū facit dimicauī facit dimicatum in supino Ideo dicit auctor. primumq; supinat

Sicq; neco necum facit: et quandoq; necatum

Dicit q; neco facit necatum sc̄z quando facit necauī in preterito. et quandoq; necū in supino. et hoc est quando facit necauī in preterito

Mōre patris nexus faciet tibi nexo supinum

Dicit auctor q; nexo nexus facit nexus in supino mōre patris id est primitiuī sui sc̄z necto nect. quod etiam facit nexus. Inde venit nexo nexus eius frequentatiuum

De formatiōe
pteritorū et su-
pinoꝝ ſecum
de coniugatiōis.

Auctor

Ques abes formare post primam verba secunde

In hac parte Auctor determinat de preteritis et supinis verborum secunde coniugationis. Et primo dicit. Tu abes formare verba secunde coniugationis post primam sc̄llet coniugationem

Si vel ui vel di si format riq; secunda

Hic Auctor generaliter ponit omnes terminaciones pteritorū verborū secunde coniugationis dicens q; secunda coniugatio format pteritū in vi. ut moueo ues moui. vel in ui diuinas syllabas ut moneo mones monui. vel in di ut video vidi. vel in si ut rideo risi. vel in xi. ut augeo ges auxi.

Littera longa vel ar deo si facit: excipe stridi

Id est q; verba secunde coniugationis in deo terminata precedete vocali naturaliter longa vel hac syllaba ar faciunt pteritū in si. ut video risi. ardeo arsi. excipe verbum strideo quod facit stridi licet habeat vocalē longā ante deo

Si breuis est e vel i producitur atq; facit di

Id est si ante deo sit e vel i brevis. illa littera e vel i producitur in preterito. et mutatur deo in di. ut video vidi. sedeo sedi.

Ante deo veniens e vel o liquida mediante

Principium geminat; si muta vel in venit ante

E vel o si iuncta sit muta: lex tenet ista

Continue iuncta: si non lex non tenet ista

Dicit Auctor q; si hec littera e vel o sit ante deo liquida mediante. id est existente inter e et o et deo ut pendeo et mordeo. tunc illud tale verbum geminat principium pteritū. ut pendeo pendēti et mordeo momordi. hoc tamen dicit si littera muta vel in venit ante e vel o. ut patet in pendeo et mordeo. Deinde dicit q; illa lex. id est regula tenet. id est valida est semper si e vel o sit immediate iuncta littera muta. ut tendeo tendes tecendi. Nam ibi tūmmediate iungitur cum e. Et si non iungitur ista lex. id est regula non tenet. Et hoc dicit propter splendeo in quo non iungitur immediate muta cum e. immo ista littera e est in medio. Et sic est dicendum in similibus.